Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог

(Управление образования)

ПРИКАЗ
21 мая 2024 года №291

г. Сухой Лог

Об организации работы по введению учебного предмета
«Основы безопасности и защиты Родины» в муниципальных

общеобразовательных учреждениях, подведомственных
Управлению образования Администрации городского округа Сухой Лог

В соответствии с федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.12.2023 №
1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных
стандартов основного общего образования и среднего общего образования»,
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 №
62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ
основного общего образования и среднего общего образования», приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 67 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных адаптированных
образовательных программ», дорожной картой Министерства просвещения
Российской Федерации по введению учебного предмета «Основы безопасности
и защиты Родины» на 2024 год от 17.01.2024, планом мероприятий («дорожной
карты») Министерства образования и молодежной политики Свердловской
области по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты
Родины» (ОБЗР) и «Труд (технология)» в Свердловской области от 17.04.2024, в
целях обеспечения мероприятий по введению учебного предмета «Труд
(технология)» в муниципальных общеобразовательных учреждениях,
подведомственных Управлению образования Администрации городского округа
Сухой Лог,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План-график мероприятий («дорожную карту») по введению

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» (далее -  ОБЗР) в
муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных
Управлению образования Администрации городского округа Сухой Лог (далее -
План-график) (приложение 1).

2. Утвердить план консультационно-методических мероприятий по
введению учебного предмета «ОБЗР» (приложение 2).

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:

1) обеспечить разработку и утверждение плана мероприятий по
выполнению «дорожной карты» в целях введения учебного предмета «ОБЗР» в
общеобразовательном учреждении в срок до 31.05.2024;

2) провести необходимые мероприятия по обновлению нормативно
правовой документации общеобразовательного учреждения в связи с введением
учебного предмета «ОБЗР» в срок до 03.06.2024;

3) осуществлять информирование участников образовательных
отношений, общественности по вопросам введения учебного предмета «ОБЗР» с
использованием доступных информационных ресурсов в срок до 03.06.2024;

4) провести мониторинг материально-технической базы учебных
кабинетов для преподавания учебного предмета «ОБЗР» в срок до 17.06.2024.

4. Руководителю муниципального методического объединения учителей
технологии обеспечить выполнение плана консультационно-методических
мероприятий по введению учебного предмета «ОБЗР».

5. Главному специалисту Управления образования Администрации
городского округа Сухой Лог Липиной Т.В. провести комплексный анализ
готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к введению
учебного предмета «ОБЗР», в том числе материально-технической базы», в срок
до 01.07.2024.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Липину Т.В.,
главного специалиста Управления образования Администрации городского
округа Сухой Лог.

Начальник_______  О.С. Рыжкова
Список рассылки: Липиной T.B., Гордеев А.И., руководителям^ОУ.

Липина Татьяна Валерьевна
8(34373)4-33-98

Приложение 1
к приказу от 21.05.2024 № 291

План-график мероприятий («дорожная карта») по введению учебного предмета «ОБЗР»
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования

Администрации городского округа Сухой Лог

Номер
строки Мероприятия Срок

исполнения Участники

1 2 3 4
1 Организационно-управленческое и методическое обеспечение

2

Разработка муниципального плана-графика («дорожной карты») по введению
учебного предмета «ОБЗР»

до 24.05.2024 Управление образования
Администрации городского
округа Сухой Лог (далее -
Управление образования)

3

Анализ имеющихся в МОУ условий и ресурсного обеспечения реализации
образовательных программ в части учебного предмета «ОБЗР» на

соответствие действующим нормам и требованиям

до 01.07.2024 Управление образования,
руководители муниципальных

общеобразовательных
учреждений (далее -  МОУ)

4 Разработка и утверждение плана мероприятий по выполнению «дорожной
карты» в целях введения учебного предмета «ОБЗР» в МОУ

до 31.05.2024 Руководители МОУ

5

Анализ плана по введению учебного предмета «ОБЗР» МОУ до 20.07.2024 Управление образования,
руководитель муниципального

методического объединения
учителей основ безопасности
жизнедеятельности (далее -

ММО)

6
Проведение совещаний с руководителями МОУ по вопросу введения

учебного предмета «ОБЗР»
май -  ноябрь

2024
Управление образования,
городские методические

объединения
7 Мониторинг готовности МОУ к введению учебного предмета «ОБЗР» до 01.08.2024 Управление образования

8 Консультационная методическая поддержка МОУ по вопросам введения
учебного предмета «ОБЗР»

постоянно Руководитель ММО

9 Отбор и распространение лучших муниципальных практик введения
учебного предмета «ОБЗР»

май -  ноябрь
2024

Руководитель ММО

10 Участие педагогических работников в методических мероприятиях ГАУО
ДПО СО «ИРО» по вопросам введения учебного предмета «ОБЗР»

май -  ноябрь
2024

Управление образования,
руководители МОУ

11 Создание внутришколъной системы методической поддержки
педагогических работников, преподающих учебный предмет «ОБЗР»

до 31.08.2024 Руководители МОУ

12 Организация образовательной деятельности

13 Внесение изменений в нормативно-правовые документы в части учебного
предмета «ОБЗР»

до 03.06.2024 Руководители МОУ

14 Кадровое обеспечение введения учебного предмета «ОБЗР»

15 Диагностика образовательных потребностей и профессиональных дефицитов
педагогических работников в условиях введения учебного предмета «ОБЗР»

май-июль
2024

Управление образования

16 Организация повышения квалификации педагогических работников по
учебному предмету «ОБЗР»

до 31.08.2024 Руководители МОУ

17
Обеспечение внесение изменений в трудовые договоры, (иные документы,

регламентирующие трудовые отношения) педагогических работников,
преподающих учебный предмет «ОБЗР»

до 31.08.2024 Руководители МОУ

18 Материально-техническое обеспечение введения учебного предмета «ОБЗР»

19

Анализ материально-технической базы учебных кабинетов учебных
предмета «ОБЗР» в соответствие с требованием приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.09.2022 № 804 «Об утверждении
перечня средств обучения и воспитания, соответствующих современным
условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных

организаций в целях реализации мероприятий государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования», направленных на

содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых
(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях,

модернизацию инфраструктуры общего образования, школьных систем
образования, критериев его формирования и требований к функциональному

оснащению общеобразовательных организаций, а также определении
норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными

средствами обучения и воспитания» (далее -  приказ № 804)

до 31.08.2024 Управление образования,
руководители МОУ

20 Дооснащение кабинетов учебного предмета «ОБЗР» в соответствии с
приказом № 804

до 31.08.2024 Руководители МОУ

21 Информационное обеспечение введения учебного предмета «ОБЗР»

22 Информирование педагогической и родительской общественности о ходе
введения учебного предмета «ОБЗР»

май -  июнь
2024

Управление образования,
руководители МОУ

23 Предоставление публичной отчетности МОУ о ходе введения учебного
предмета «ОБЗР»

май -  ноябрь
2024

Управление образования,
руководители МОУ

24 Проведение собраний/советов для родителей (законных представителей)
обучающихся, посвященных обучению по учебному предмету «ОБЗР»

май -  ноябрь
2024

Руководители МОУ

25

Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение
компетентности педагогов МОУ и родителей (законных представителей)

обучающихся: педагогических советов, методических семинаров о целях и
задачах введения учебного предмета «ОБЗР», актуальности для системы

образования, отличительных особенностях в сравнении с прежними
учебными предметами

май -  ноябрь
2024

Руководители МОУ

26
Информирование участников образовательных отношений, общественности

по вопросам введения учебного предмета «ОБЗР» с использованием
доступных информационных ресурсов

май -
декабрь 2024

Руководители МОУ

Приложение 2
к приказу от 21.05.2024 № 291

План консультационно-методических мероприятий по введению учебного предмета «ОБЗР»
в муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведомственных Управлению образования

Администрации городского округа Сухой Лог

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный

исполнитель

1
Участие в региональных методических совещаниях по вопросам введения учебного
предмета «ОБЗР»

май,
июнь,
август

Руководитель ММО

2
Участие педагогов в региональных обучающих мероприятиях по вопросам введения
учебного предмета «ОБЗР» (РМО, семинары, мастер-классы, круглые столы и др.)

май,
июнь,
август

Руководители МОУ,
руководитель ММО

3 Мониторинг готовности образовательных организаций к реализации учебного предмета
«ОБЗР» (готовность МТО в соответствии с обновленными требованиями ФГОС)

июль Руководители МОУ

4 Практико-ориентированный семинар «Преемственность военной подготовки обучающихся на
уровне основного и среднего общего образования в условиях обновленного ФГОС»

август Руководитель ММО

5 Актуализация ООП в части учебного предмета «ОБЗР» июнь,
август

Руководители МОУ

6 Круглый стол «Достижение планируемых результатов обучения по учебному предмету
ОБЗР на основе межпредметной интеграции»

август Руководитель ММО

7 Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих
учебный предмет «ОБЗР»

август Руководители МОУ